



2016年2月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2015年10月9日

上場会社名 ローツェ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6323 URL <http://www.rorze.com>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)藤代 祥之
 問合せ先責任者 (役職名)取締役管理部長 (氏名)岩瀬 好啓 (TEL)084-960-0001
 四半期報告書提出予定日 2015年10月15日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2016年2月期第2四半期の連結業績 (2015年3月1日～2015年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2016年2月期第2四半期	7,540	44.1	935	591.9	899	386.3	743	173.9
2015年2月期第2四半期	5,234	△15.3	135	△79.1	184	△67.3	271	△29.2

(注) 包括利益 2016年2月期第2四半期 827百万円 (—%) 2015年2月期第2四半期 △25百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2016年2月期第2四半期	43 02	—
2015年2月期第2四半期	15 74	15 72

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2016年2月期第2四半期	20,359	12,290	50.9
2015年2月期	19,223	11,550	50.0

(参考) 自己資本 2016年2月期第2四半期 10,369百万円 2015年2月期 9,609百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2015年2月期	—	0 00	—	5 00	5 00
2016年2月期	—	0 00			
2016年2月期(予想)			—	8 00	8 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2016年2月期の連結業績予想 (2015年3月1日～2016年2月29日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,530	37.5	2,290	192.9	2,249	153.8	1,460	68.7	84 51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

新規 — 社 (社名) 、除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2016年2月期2Q	17,640,000株	2015年2月期	17,640,000株
------------	-------------	----------	-------------

② 期末自己株式数

2016年2月期2Q	358,359株	2015年2月期	358,359株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2016年2月期2Q	17,281,641株	2015年2月期2Q	17,248,315株
------------	-------------	------------	-------------

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- ・ この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・ 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
4. 補足情報	7
生産、受注及び販売の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、海外における景気下振れ要因はあるものの、国内においては継続的な金融政策により企業収益や雇用情勢の改善が続くなど、緩やかな回復基調で推移しました。

このような状況の中で当社グループは、メモリ市場での半導体製造工程における積極的な設備投資を背景に、台湾、韓国等の海外取引先におけるウエハソータやE F E Mの受注及び販売が順調に推移しました。これに加えて、当社独自開発のウエハ個別保管庫で独立した窒素供給及びスライドシャッタードアにより高い自然酸化膜抑制性能と高いクリーン度を同時に達成した「N2ページ対応ウエハストック」の受注及び販売が増加したことから、ウエハ搬送機の連結受注高は9,187百万円(前年同期比120.2%増)、連結売上高は5,491百万円(前年同期比45.3%増)となりました。

一方、ガラス基板搬送機につきましては、韓国の主要取引先による中国向けディスプレイ製造装置の一括受注を受けたことなどから、連結受注高は4,336百万円(前年同期比802.2%増)、連結売上高は910百万円(前年同期比60.0%増)となりました。

また、バイオゲノム関連装置につきましては、i P S細胞などの細胞培養に使用されるインキュベータ(細胞培養装置)の販売により、連結売上高は5百万円(前年同期比51.5%増)となりました。

損益面につきましては、主力製品であるウエハ搬送機を中心として売上高が増加したことからベトナム生産工場の稼働率向上などにより売上原価率が改善し、経常利益、四半期純利益ともに前年同期比で増益となりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高7,540百万円(前年同期比44.1%増)、営業利益935百万円(前年同期比591.9%増)、経常利益899百万円(前年同期比386.3%増)、当期純利益743百万円(前年同期比173.9%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産は、前連結会計年度末に比べ1,136百万円増加し、20,359百万円となりました。これは主に、現金及び預金の減少1,170百万円、受取手形及び売掛金の増加1,060百万円及びたな卸資産の増加1,142百万円によるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ395百万円増加し、8,069百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金の増加595百万円及び借入金の減少119百万円によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ740百万円増加し、12,290百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加657百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2016年2月期の通期連結業績予想につきましては、2015年7月9日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」及び「2016年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」に記載しております予想数値から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2015年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (2015年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,850,283	2,680,088
受取手形及び売掛金	3,960,870	5,021,541
商品及び製品	290,418	259,611
仕掛品	2,103,876	2,643,848
原材料及び貯蔵品	1,700,919	2,334,539
繰延税金資産	253,275	294,155
その他	236,780	316,337
貸倒引当金	△55,559	△22,359
流動資産合計	12,340,865	13,527,762
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,646,768	2,596,628
土地	2,524,883	2,522,917
その他(純額)	856,139	827,403
有形固定資産合計	6,027,792	5,946,949
無形固定資産	244,608	256,551
投資その他の資産		
投資有価証券	240,706	208,444
繰延税金資産	33,331	35,068
その他	352,618	447,462
貸倒引当金	△16,195	△62,382
投資その他の資産合計	610,460	628,593
固定資産合計	6,882,860	6,832,093
資産合計	19,223,725	20,359,855

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2015年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (2015年8月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,165,589	1,760,907
短期借入金	2,963,040	2,875,443
未払法人税等	109,520	139,185
賞与引当金	106,662	256,039
役員賞与引当金	5,925	9,000
製品保証引当金	409,770	445,036
その他	890,944	556,358
流動負債合計	5,651,452	6,041,969
固定負債		
長期借入金	1,425,545	1,393,201
繰延税金負債	14,440	15,547
役員退職慰労引当金	390,231	408,262
退職給付に係る負債	145,745	162,742
資産除去債務	45,872	47,023
その他	297	297
固定負債合計	2,022,132	2,027,074
負債合計	7,673,585	8,069,044
純資産の部		
株主資本		
資本金	982,775	982,775
資本剰余金	1,172,580	1,172,580
利益剰余金	7,005,807	7,662,939
自己株式	△53,356	△53,356
株主資本合計	9,107,806	9,764,938
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	33,257	38,420
為替換算調整勘定	468,072	566,210
その他の包括利益累計額合計	501,330	604,630
少数株主持分	1,941,004	1,921,242
純資産合計	11,550,140	12,290,811
負債純資産合計	19,223,725	20,359,855

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2014年3月1日 至2014年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2015年3月1日 至2015年8月31日)
売上高	5,234,123	7,540,626
売上原価	3,947,693	5,181,422
売上総利益	1,286,430	2,359,204
販売費及び一般管理費	1,151,223	1,423,715
営業利益	135,206	935,488
営業外収益		
受取利息	8,452	3,050
為替差益	28,848	-
売電収入	30,207	37,482
補助金収入	-	1,500
デリバティブ利益	11,363	-
その他	15,007	10,790
営業外収益合計	93,879	52,823
営業外費用		
支払利息	16,394	11,324
為替差損	-	40,159
売電費用	24,408	22,605
デリバティブ損失	-	10,981
その他	3,319	3,808
営業外費用合計	44,122	88,878
経常利益	184,964	899,433
特別利益		
投資有価証券売却益	-	938
有形固定資産売却益	724	-
新株予約権戻入益	854	-
特別利益合計	1,578	938
特別損失		
有形固定資産除却損	144	8
特別損失合計	144	8
税金等調整前四半期純利益	186,398	900,364
法人税、住民税及び事業税	188,853	259,585
法人税等調整額	△171,978	△90,100
法人税等合計	16,875	169,484
少数株主損益調整前四半期純利益	169,523	730,880
少数株主損失(△)	△101,971	△12,660
四半期純利益	271,494	743,540

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2014年3月1日 至 2014年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2015年3月1日 至 2015年8月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	169,523	730,880
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△21,252	5,162
為替換算調整勘定	△173,549	91,036
その他の包括利益合計	△194,801	96,198
四半期包括利益	△25,277	827,079
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	73,304	846,840
少数株主に係る四半期包括利益	△98,582	△19,761

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第2四半期連結累計期間(自2014年3月1日至2014年8月31日)及び当第2四半期連結累計期間(自2015年3月1日至2015年8月31日)

当社グループは、半導体業界や液晶業界における無塵化対応搬送装置の開発・製造・販売を行う「半導体・液晶関連装置事業」と、精密シャフトモータ等に使用する磁石の製造・販売を行う「磁石事業」を報告セグメントとしておりますが、「磁石事業」の割合が低く、重要性が乏しいため、セグメント別の記載を省略しております。

4. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

当社グループは、半導体業界や液晶業界における無塵化対応搬送装置の開発・製造・販売を行う「半導体・液晶関連装置事業」と、精密シャフトモータ等に使用する磁石の製造・販売を行う「磁石事業」を報告セグメントとしておりますが、「磁石事業」の割合が低く、重要性が乏しいため、セグメント別の記載を省略しております。

よって、生産、受注及び販売の状況につきましては品目別に記載しております。

(1) 生産実績

品目別	生産高(千円)	前年同四半期比(%)
ウエハ搬送機	4,350,784	132.8
ガラス基板搬送機	631,259	130.4
バイオ・ゲノム関連装置	6,903	369.0
モータ制御機器	29,226	104.5
合計	5,018,173	132.4

(注) 1. 金額は、製造原価によっております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注実績

モータ制御機器については見込生産によっておりますが、ウエハ搬送機、ガラス基板搬送機及びバイオ・ゲノム関連装置につきましては、受注生産を行っております。

ウエハ搬送機、ガラス基板搬送機及びバイオ・ゲノム関連装置の受注実績は次のとおりであります。

品目別	受注高(千円)	前年同四半期比(%)	受注残高(千円)	前年同四半期比(%)
ウエハ搬送機	9,187,802	220.2	6,366,715	192.5
ガラス基板搬送機	4,336,148	902.2	3,509,548	3,415.1
バイオ・ゲノム関連装置	—	—	5,000	16.7
合計	13,523,951	290.5	9,881,263	287.2

(注) 1. 金額は、販売価格によっております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

品目別	販売高(千円)	前年同四半期比(%)
ウエハ搬送機	5,491,468	145.3
ガラス基板搬送機	910,568	160.0
バイオ・ゲノム関連装置	5,000	151.5
モータ制御機器	48,325	132.1
部品・修理 他	1,080,664	128.0
商品	4,599	180.5
合計	7,540,626	144.1

(注) 1. 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合

相手先	前第2四半期連結累計期間		当第2四半期連結累計期間	
	販売高(千円)	割合(%)	販売高(千円)	割合(%)
Taiwan Semiconductor Manufacturing Co., Ltd.	1,153,548	22.0	766,811	10.2

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。